### De egressu animie presbyteri Mursie puincie: Cap. XI.

Ed neqz hoc fileā qd vir venerabilis abbas Stephanus: qui nō longe ante hoc in hac vrbe defunct⁹ est: quē ipse etiā benenosti: in eadē puincie Mursie cōtigisse referebat. Aiebat enī qz illic psbyter quidā cōmissam sibi cū magno timore dñi rege-

bat ecclesiā. Qui ex tpe ordinatiois accēpre presbyterā suā vt sorore diligens: sed quasi hostē cauens: ad se ppius accedēre nunq̄ sinebat: eāqz sibi in ppiuare nulla occasione permittēs ab ea sibi cōmunionē funditus familiaritatis absceiderat. Habet quippe sancti viri hoc ppiū. Nam vt semp illicitis longe sint a se: ple rūqz etiā licita absceidūt. Vnde is dez vir ne vnq̄ per eam incurreret culpā: sibi etiā am ministrari per illā recusabat necessaria. Hic ergo venerabilis presbyter cum longā impleset vite eratē: anno quadragesimo ordinatiois sue inardescēte grauter febre correptus: ad extrema deductus est. Sed cū eum presbyter a sua spiceret solutus iam mēbris quasi in morte distensum: si qd adhuc ei vitale spiramen adesset: naribus eius apposita curauit aure dī noscere: qd ille sentiēs cui tenuissimus inerat flatus: quātulo annisu valuit vt loq̄ potuisset: inferuēscēte spiritu collegit vocem atqz erupit dicēs: Recede a me miulter adhuc igniculus viuūt: paleam tolle. Illa igiē recedēte: crescēte virtute corporis cū magna cepit leticia clamare dicēs: Beneueniāt dñi mei: beneueniāt domini mei. Quid ad tantillū seruulū vestrū estis dignati cōuenire? Venio venio: gratias ago: gratias ago. Cūqz hoc iterata crebro voce repeteret: quib⁹ hoc diceret: notū sui: qui illū circūsteterāt: requirebāt. Quibus ille admirādo respondit dicēs: Nūquid cōuenisse hic sanctos apostolos non videris beatū Petrū et Paulū prius mos apostolorū nō aspicitis? Ad quos iterum cōuersus dicebat: Ecce venio: ecce venio: atqz inter hec verba animā reddidit. Et qz veraciter sanctos apostolos videret: eos etiā sequendo testatus est. Quia plerumqz cōtigit iustus: vt in morte sua sanctorū precedentiū visiōes aspiciāt ne ipam mortis sue penalē sententiā per timēscāt: sed dum eoz menti internoz ciuū societatis ostendit: a carnis sui copula sine doloris z fortitudinis fatigatione soluantur.

De anima probi Reatine vr-  
bis episcopi. Cap. XII.

Ea dñe neq; hoc sileā q̄ Pro-  
 bus omnipotētis dei famulus  
 qui nūc in hac vrbe mōasterio  
 p̄festo ē q̄ appellat̄ Beatus: de  
 Probo patruo suo Reatine ciuitatis epo-  
 mibi narrare cōsuevit: dicēs: q; proquin-  
 quātē vīte eius termino eū grauissima de-  
 p̄ssit egritudo. Cui⁹ pater noīe Marim⁹  
 pueris circūquaq; trāmissis colligere me-  
 dicos studuit: si fortasse ei⁹ molestie sub-  
 uenire potuisset. Sed congregati ex vicis-  
 nis locis vndiq; medicī: ad tactuz vene-  
 denunciauerūt ei⁹ exitū citius affuturuz.  
 Sed cū iam tēpus refectōnis incūberet:  
 atq; diei hora tardior excreuisset. Aenes-  
 rand⁹ episcopus de illorū poti⁹ q̄ de sua  
 salute sollicit⁹: eos qui aderāt admonuit  
 cū sene patre in supioris ep̄ij sui p̄tes ascē-  
 dere: seq; post laborem rificēdo reparare.  
 Dēs igit̄ ascenderūt domū: vñ⁹ et tantū  
 modo puulus relictus est puer. quē nunc  
 quoz p̄dicat̄ Prob⁹ asserit superesse.  
 Qui dum lecto iacentis assisteret: subito  
 aspexit intrātes ad virū dei quosdā viros  
 stolis cādidis amictos: qui eundē i quoq;  
 candore vestīū vultū suozum luce vince-  
 bant. Quia splendoris etiā claritate per-  
 cussus: quā illi deessent emissa cepit voce  
 clamare. Quā voce etiā Prob⁹ episcop⁹  
 cōmotus intrātes eos aspexit ⁊ cognouit:  
 atq; eundē stridentē vagientēq; puerum  
 cōsolari cepit: dicens. Noli timere: quia  
 ad me sanctus Iuuenalis ⁊ sanct⁹ Eleu-  
 therius martyres venerunt. Ille autem  
 tante vīsonis nouitatem nō ferens: cur-  
 su concito extra fores fugit: atq; eos quos  
 viderat patri ac medicis nunciauit. Qui  
 concite descenderūt: sed egrum quē reli-  
 querant iam defunctū inuenerunt: q; illi  
 eum secū tulerant: quozum vīsonem puer  
 ferre nō potuit qui ibi remansit.

De transitu Galle jancille dei  
Cap. XIII.

Iterea neq; silendum arbītroz  
 qd̄ mibi personarū grauū atq;  
 fidelū est relatione compertuz  
 Sothorū. nāq; tēporibus Gal-  
 la huius vrbis nobilissima puella Simas-  
 chi ac Patrītij filia intra adolescētē tem-  
 pora marito tradita: in vnus anni spacio  
 eius est morte viduata. Quā dum seruē  
 te mundi copia ad iterandū thalamum et  
 opes ⁊ eras vocarent: elegit magis sp̄iri-  
 talibus nuptijs copulari deo: in quibus  
 a luctu incipitur: sed ad gaudia eterna p̄-  
 uenitur: q; carnalibus nuptijs subijcti: q̄ a  
 leticia semp incipiunt ⁊ ad finē cum luctu  
 tendunt. Huic autē cum valde ignea con-  
 spersio corporis inesset: ceperunt medici  
 dicere quia nisi ad amplexus viriles redi-  
 ret: calore nimio contra naturam barbas  
 esset habitura qd̄ itaq; post factuz est.  
 Sed sancta mulier nihil exterius defora-  
 mitatis timuit que interius sp̄ōsi celestis  
 speciem amauit. Nec verita est si hoc in il-  
 la fedaretur qd̄ a celesti sponso in ea non  
 amaretur. Mox ergo vt eius maritus de-  
 funct⁹ est: abiecto seculari habitu ad om-  
 nipotentis dei seruitiū se apud beatū Pe-  
 tri apostoli ecclesiam monasterio tradidit  
 ibiq; multis annis simplicitati cordis atq;  
 orationi dedita: larga indigentib⁹ ely-  
 mosinarū opera impendit. Cūq; omipo-  
 tens deus perhennē iam mercedem red-  
 dere eius laboribus decreuisset: cancri vl-  
 cere in mamilla percussa est. Nocturno  
 autem tempore ante lectum eius duo can-  
 delabra lucere conuenerant quia videli-  
 cet amica lucis: non solum sp̄iritales: sed  
 etiam corporales tenebras odio habebat  
 Que dum nocte quadā ex hac eadem las-  
 ceret infirmitate fatigata: vidit beatū Pe-  
 trum apostolū inter vtraq; candelabra an-  
 te suum lectū constitisse. Nec perterrita  
 timuit: sed ex amore fumens audaciā exul-  
 tauit ei⁹ dixit. Quid est domine mi: vis  
 missa sunt mibi peccata mea? Cui ille: pe-  
 nissimi vt est vultus: inclinato capite an-  
 nuī: dicens dimissa veni. Sed quia quē-  
 dam sanctimonialē feminam in eodē mo-

nafterio p̄ ceteris diligebat. illico Balla subiunxit. Rogo vt soror benedicta mecum veniat. Cui ille respondit. Non: sed illa talis veniat tecum. hec vero quā petis die te erit tricesimo secutura. His igitur expletis visio apostoli assistentis et colloquentis ei ablata est. At illa protinus cuncte congregationis ascitit matrem eius quid viderit: quidue audierit: indicavit. Tertio autem die cum ea: que iussa fuerat: sorore defuncta est. Illa vero: quā ipsa poposcerat: die est tricesimo subsecuta. Quod factum nuncusque in eodem monasterio manet memorabile. Sicque hoc a precedentibus matribus traditū: narrare illic solent subtiliter iuniores: que tūc sunt sanctimonialiales virgines ac si illo in tempore huic tam grandī miraculo et ipse affuissent.

### De transitu Seruuli paralytici.

#### Cap. XIII.

Ed inter hec sciendum est quia sepe animabus exeuntibus electorum dulces solent laudes celestes erumpere vt dum illam

libenter audiunt: dissolutione carnis ab anima sentire minime permittant. Unde in omelias quoque evangelij iam narraſſe me memini quod in ea porticus: que euntibus ad ecclesiam beati Clementis est peruias fuit quidam Seruulus nomine cuius te quoque non ambigo meminisse. Qui quidem pauper rebus sed meritis diues erat quem longa egritudo dissoluerat. Hāc ex quo illum scire potuimus vsque ad finē vite paralyticus iacebat. Quid dicaz quia stare nō poterat: qui nunquam in lecto surge re vel ad sedendū valebat. Nunquam manuz suā ad eos ducere: nunquam se potuit in aliquid latus declinare. Huc ad seruiendum mater cum fratre aderat. et quicquid ex eius mofina potuisset accipere: hoc eorum manibus paupibus erogabat. He quaer litteras nouerat sed scripture sacre sibi met codices emerat: et religiosos quosque in hospitalitate suscipiens: eos coram se studiose legere fa

ciebat. Factus est vt iuxta modū suū: ple ne sacra scripturā disceret cum sicut dixi literas funditus ignoraret. Studebat semper in dolore gratias agere: hymnis deo et laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum iam tempus esset vt tātā eius patientia remunerari debuisset: membrorum dolor ad vitalia redijt. Cūque iam mortis se proximū agnouisset: pegrinos viros atque in hospitalitate susceptos admonuit vt surgeret et psalmos cum eo pro expectatione sui exitus decantarent. Cūque cum eis et ipse moriens psalleret voces plallentis repente compeſcuit cum terrore magni clamoris: dicens. Tacete nunquid nō auditis quante resonent laudes in celo. Et dum ad easdem laudes quas intus audierat: aure cordis intederat. Sancta illa anima carne soluta est. Qua seque exeunte tāta illic fragrantia odoris aspersa est: vt omnis qui illic aderant inestimabili suauitate repleant. ita vt per hoc patēter cognosceret. quod eā laudibus in celo suscepissent. Cui rei monachus noster interfuit qui nuncusque viuūt et cum magno fletu attestari solet quia quousque corpus eius sepulture traderent: ab eorum naribus odoris fragrantia non recessit.

### De transitu Romule ancille dei.

#### Cap. XV.

Haec eisdem quoque omelias re narraſſe me recolo. Quā Spectiosus cōpresbiter meus qui hanc nouerat: me narrante attestatus est.

Quoniam tempore quo monasterium petij: anus quedam Redempta nomine in sanctimoniali habitu constituta: in urbe hac iuxta beate marie semper virginis ecclesiam manebat. Hec illius discipula Erudinis fuerat. que magnis virtutibus pollens: super presensinos mores vitam heremiticā duxisse ferebat. Huc autem Redempte due in eodem habitu discipule fuerat vna nomine Romula et altera que nunc superest. quā quidē facie scio sed nomine nescio. Tres itaque hec in vno miraculo comā

nentes: morum quidē diuitijs plene: sed tamen pauperē vitā rebus ducebāt. Hec autem quā prefatus sum Romula aliam quā predicti condiscipulā suā magnis virtutis meritis antebat. Erat quippe nitre patientie: summe obediētie: custos oris suis ad silentiū: studiosa valde ad cōtinue orationis vsū. Sed quia plerūq; hic: quos tam homines perfectos estimant: adhuc in oculis summi opificis aliquid imperfectionis habent: sicut sepe imperiti homines nec dum perfecte sculpta sigilla conspiciunt: etiā quasi perfecta laudant?: que tamen adhuc artifex considerat et limat: laudari iam audit et tamē ea tundere meliorando nō desinit. Hec quam predictimus Romula ea: quā greco vocabulo medici paralysim vocant: molestia corporali percussa est. multisq; annis in lectulo decubās: pene omni tacebat membrorū officio destituta. Hec tamen hec eadē eius mentē ad impatiētiā flagella perduxerant: nam ipsa ei detrimēta membrorū facta fuerant incrementa virtutum: quia tanto sollicita ad vsū orationis excreuerat: quāto et aliud quōlibet agere nequaquā valebat. Nocte igitur quadā eandē Redemptā quā prefatus sum. que vtrasq; discipulas suas quasi filiarū loco nutrebat vocauit: dicens. Mater veni Mater veni. Que mox cū alia eius condiscipula surrexit sicut vtriusq; referentibus et multis eadē res claruit et ego quoq; in eodē tēpore agnouī. Cūq; nocte medio lectulo iacentis assisterent: subito cœlitus lux emissa omne illius cellule spacium impleuit. et splēdor tante claritatis emicuit: vt corda assistentiū inestimabili pauore prestringeret atq; vt post ipse referant: omne in eis corpus obrigeret vt in subito stupore manerēt. Cepit nāq; quasi cuiusdā magne multitudinis ingredientis sonit⁹ audiri hostiūq; cellule cōcuti. ac si ingredientū turba premeret atq; vt dicebant intrantiū multitudinē sentiebant. Sed nimietate timoris et lumis videre nō poterant quia earū oculos et paues depresserat: et ipsa tanti luminis clari

tas reuerberabat. Quā lucē protinus est muri odoris fragrantia subsecuta ita vt eorum animū quia lux emissa terruerat: odoris suauitas refoueret. Sed cū vim claritatis illi⁹ ferre nō possent cepit eadē Romula assistentē et tremētē Redemptam suorū morū magistrā blanda voce consolari: dicens. Noli timere mater: nō moriar modo. Cūq; hoc crebro diceret: paulatim lux que fuerat emissa: subtracta est: scilicet qui subsecutus est odor remansit: sicq; dies secundus et tertius transijt: vt asperis odoris fragrantia maneret. Nocte igitur quarta eandē magistrā iterum suam vocauit qua veniente vaticū petijt et accepit. Hec dum vero eadē Redempta vel illa alia eius discipula a lectulo iacētis abscesserant et ecce subito in platea ante eiusde cellule hostiū: duoq; chori psallentiū constiterant et sicut ipse dicebant: q̄ se sex⁹ ex vocibus discreuisse psalmodie cantus dicebāt: viri et femine respōdebāt. Cūq; ante fores cellule. exhiberent celestes exequie sancta illa anima carne soluta est. Qua ad celum ducta: quōto chori psallentiū altius ascendebāt: tanto cepit psalmodia lenius laudari. quousq; et eiusdem psalmodie sonitus et odoris suauitas elongata finiretur.

### De transitu Tarille virginis.

#### Lap. XVI.

Annūq; vero in consolatiōe egredientis anime ipse apparere solet auctor ac retributor vite. Unde et hoc quō de Tarilla amica mea in omelijs euangelij dixit se me recolo: replicabo. que iter duas alias sorores suas virtute cōtinue oratiōis: grauitate vite: singularitate abstinentie ad cultum sanctitatis excreuerat. huic p̄ visionem. Felix arrauus meus hui⁹ Roma: ne ecclesie antistes apparuit ei⁹ mansiōnem perpetue claritatis ostēdit: dicens. Veni quia in hac te lucis mansionē suscipio. que subsequente mox febre correpta ad diē puenit extremū. Et sicut nobilib⁹

femine viri qz morietibus multi conueniunt qui eorum primos cosolentur: eadez hora exitus ipsius multi viri ac femine eius lectulu circūsteterunt. Tunc subito illa sursum respiciens Iesum venientē vidit ⁊ est magna vocis animaduersione cepit circūstantibus clamare dicens. Recedite recedite Iesus venit. Cūqz in eū intrēderet: quē videbat: sancta illa anima est a corpe egressa tantaqz subito fragratia miri odoris aspersa est vt ipsa quoqz suauitas cunctis ostenderet illic auctore suauitatis venisse. Cūqz corpus eius ex more mortuorum ad lauandū esset nudatū: longe orationis vsu in cubitis eius ⁊ genibus cames locū more inuēta est obdurata cutis exereuisse ⁊ quid viuens eius spūs semp egerit: caro mortua testabatur.

De transitu Muse puelle.

Cap. XVII.

Ed neqz hoc sileā qd̄ predict⁹  
 Probus dei famulus de foro  
 f re sua noīe Musa puella parua narrare conuenit: dicens. Q̄ quadaz nocte ei p̄ visionē sancta dei genitrix virgo Maria apparuit atqz coeua ei ī albis vestibus puellas ostēdit. Quibus illa cū admisceri appenset sed se eis iungere nō auderet: beate Marie semp virginis ē voce requisita an velit cū eis esse atqz in ei⁹ obsequio viuere. Cui cum puella eadē diceret: volo. ab ea mandati protinus accepit: vt nihil vltra leue aut puellare ageret: a risu iocis se abstineret sciens p̄ omnia qd̄ inter easdem virgines quas videbat ad ei⁹ obsequiū die tricesimo veniret. Quib⁹ visis: in cūctis suis morib⁹ puella mutata est oēsqz a se leuitates puellaris vite magna grauitatis deterfit manu. Cūqz eam parētes eius mutatā esse mirarent: requisita rē retulit. quid sibi brā dei genitrix iusserit vel quo die itura esset ad obsequiū eius indicauit. Tūc post viceima quinta die febre corrupta est. die autē tricesima cū hora exitus eius p̄pinqz

eandē beatā genitricē dei cū puellis: q̄s per visionē viderat: ad se venire conspexit. Cui se etiā vocatū respondere cepit ⁊ depressis reuerter oculis: apta voce clamare. Ecce dñā venio ecce dñā venio. In qua etiā voce spiritū reddidit ex virgineo corpe habitatura cū sanctis virginibus euiuit.

Quibusdā paruulis regni celestis aditus a parentibus clauditur cū male ab eis nutriantur. Et de puero quinqz annorum blasphemus.

Cap. XVIII.

Am humanū gen⁹ multis atqz innumeris vitis sit subiectum  
 c Hierusalē celestis patrie ī maximā prem ex puulis vel infantibus arbitror posse compleri.

Gregorius.

Et si oēs baptizatos infantes atqz  
 e qz in eadē infantia morietes: igre di in regnū celeste credendū est: oēs tñ puulos qui scz iā loqui possunt: regna celestia ingredi credēdū nō est qz nō nullis puulis eiusdē regni celestis aditus a parētib⁹ claudit si male ipsos nutriant. Hā quidā vir cunctis in hac vrbe notissimus ante trienniū filiū habuit: annozū sicut arbitror quinqz quē nimis carnaliter diligēs: remisse nutrebat atqz isdē puulus: qd̄ dictū graue est: mor vt eius antio aliquid obstitit: maiestare dei blasphema re cōsueuerat. qui in hac ante trienniū mortalitate p̄cussus venit ad mortē. Cūqz eū suus pater in sinu teneret: sicut hi testati sūt: qui p̄ntes fuerūt: malignos ad se venisse spūs tremētibus oculis puer aspiciens cepit clamare. Obsta pater obsta pater: qui clamās declinavit faciem vt se ab eis in sinu patris abscoederet. Quē cū ille tremētē requireret: quid videret: puer adiunxit: dicens. Mauri homines venerunt qui me tollere volūt. qui cum hoc dixisset: maiestatis nomē protinus blasphemus  
 b

mauit ⁊ animā reddidit. Et enī omnipotens deus ostēderet p̄ quo reatu talibus fuisset tradit⁹ executorib⁹: vnde viuentez pater suus noluit corrigere: hoc moziētē pmisit iterare vt qui diu p̄ diuinitatis patientiā blasphemus vixerat quādoq; per diuinitatis iudiciū blasphemaret ⁊ morte: retur quatenus reatū suū pater agnosceret qui puili filij animā negligēs nō par uulū peccatorē gehēne ignibus nutrirēt: sed interim hoc triste seponētes: ad ea q̄ narrare ceperā leta redeamus.

**De transitu Stephani serui dei.**

**Cap. XIX.**

Bedito etenī Probo alijsq; religiosis narrātibus viris agnouit ea que indicare audientibus de venerabili patre Stephano in omelijs euangelij curauit. Fuit etenī vir sicut ⁊ idē Probo⁹ ⁊ multi alij testant: nihil in hoc mūdo possidēs: nihil q̄rens: solā cū deo paup̄tatē diligēs. inter aduersa semp̄ patientiam amplectēs: cōuentus seculariū fugiēs: vacare semp̄ oratiōi cupiēs. De quo vnū bonū virtutis refero vt ex hoc vno valeāt multa eius bona p̄ferri. Is nāq; cū quadā die messē: quā sua manu seruerat: decisam ad areas deduxisset: nihilq; aliud cū discipulis suis ad tori⁹ anni stipēdia haberet: quidā peruerse volūtratis vir antiqui hostis stimulis instigat⁹: eādē messē igne supposito ita vt erat in area incēdit. Quid factū dum alter p̄spiceret: eidē dei famulo cucurrit ⁊ nūciauit. qđ post q̄ indicauit: adiunxit dicēs. **Ue ue pater Stephane** quid tibi cōtigit. Cui statim vultu ac mētē placida ille rēdit. **ve quid illi contigit q̄ mihi hoc fecit.** nā mihi quid cōtigit: In quib⁹ eius verbis ostēdit in quo virtutis culmī se debebat: q̄ vnū qđ in sumptū mūdi habuerat tam secūra perdebat mētē magisq; illi cōdolebat: qui peccatū cōmiserat q̄ sibi qui peccati illius dāna tollebat. Hec pensabat quid ipse extertus: sed culpe re⁹ q̄rum perdebat intus. Hāc itaq; cū dies

mortis egredi de corpore vrgeret: conueniunt multi vt tam sancte anime de hoc seculo recedēti suas animas cōmendant. Cūq; lecto hi qui cōuenerāt: omēs assisterent: alij ingrediētes angelos viderūt sed dicere aliquid nullo mō potuerunt. Alij omnino nil viderūt sed oēs qui aderāt ita vebemētissimus timor percussit vt null⁹ egrediēte illa sancta aīa illic stare potuisset. Et hi ergo qui viderāt ⁊ hi qui omnino nil viderāt vno oēs timore percussi ⁊ terri fugerūt vt palā daret, intelligi que et quāta vis esset que illā egredientē aīam suscipet cuius egressum nemo mortalium ferre potuisset.

Sepe anīe meritū non in ipso suo egressu: sed post mortem verius declaratur.

**Cap. XX.**

Ed inter hec sciendū est q̄: ali quādo anīe meritū non in ipso suo egressu ostenditur. Post mortē vero certi⁹ declaratur. Unde ⁊ sancti martyres ab infidelib⁹ crudelia multa perpeffi sunt qui tamen: vt p̄ diximus: ad ossa sua mortua signis quotē die ⁊ miraculis clarescunt.

**De duobus monachis valentius abbatis.**

**Cap. XXI.**

Ite nāq; venerabilis Valentius qui post in hac Romana vrbe mihi sicut nosti in eo quoq; monasterio presuit: pri⁹ in Gallie prouincia suū monasteriū rexit i quo dū longobardi seculētes venissent: sicut eius narratiōe didici: duos ei⁹ monachos in ramis vn⁹ arboris suspēderūt: qui suo spēs eodē die defuncti sunt. Facto autē vespere vtroq; eorū spūs claris illis apertisq; vocib⁹ psallere ceperūt. Ita vt ipsi quoq; qui eos occiderāt: cū voces psallētium audirēt: nimis mirati terrerent. q̄s videlicet voces captiui quoq; omēs: qui illic aderāt: audierunt. atq; eorū psalmodie postmodū testes extiterunt. Sed haec

**De** neq; de omnib; iustis fateri possumus: neq; de omnibus negare. **H**æ sunt quorundã iustoz ani me que a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus differunt. In quo dilatiõis damno quid aliud innuit nisi qd de perfecta iusticia aliquid minus habuerunt: et tamen luce clarior cõstat: qz perfectoz anime mor vt hui? carnis claustra exeunt: in celestis regni sedibus recipiunt: qd et ipa per se veritas attestat dicens: Abicũq; fu erit corpus: illuc cõgregabunt et a quile: quia vbi ipse redemptor noster est corpe: illuc pculdudio colligunt iustoz anime. Et Paulus. Lupio dissolui et cõ xpõ esse qui ergo xpõ esse in celo: nõ dubitat: nec Pauli animã esse in celo negat: qui etiã de dissolutiõis sui corporis: atq; de inhabi tatiõis celestis patrie dicit: Scimus quomã si terrestris domus nostra hui? habi tatiõis dissoluat: quod edificatiõem habebimus ex deo: domũ non manufactã eternam in celis.

**Petrus.**

**I**gitur nunc sunt in celo anime iustoz: quid est q in die iudicij pro iusticia sue retributiõis recipiet?

**Gregorius.**

**De** eis nimirũ crescit in iudicio: quod nũc animarũ sola: postmodũ vero etiã corporũ beatitudine perfruent: vt ipa quoq; carne gaudeat in qua dolores pro dño cruciatũq; pertulerũt. Pro hac quippe geminata eoz gloria scriptũ est. In terra sua duplicia possidebũt. Hinc etiã ante resurrectionis diem de sanctoz atibus scriptũ est. Date sunt illis singule stole albe: et dictũ est illis vt requiesceret tempus adhuc modicũ: donec impleret numerus cõseruoz et fratru eoz. Qui itaq; nũc singlas acceperũt: binas in iudicio stolas habituri sunt: quia modo animaz tantũmodo: nũc autẽ alaz simul et corporũ gloria letabunt.

**De** modis quibus morientes aliqua predicũt: et de morte cu-

iusdam aduocati: de reuelatiõis quoq; Serontij et Belliti monachoz: ac de puero armentario q moriturus diuersis linguis loquebat: **Cap. XXV.**

**Petrus.**

**S**entio: sed vellẽ scire quo nã modo agit: quod plerũq; morientes multa predicũt.

**Gregorius.**

**I**psa aliquãdo animarũ vis subtilitate sua aliquid preuidet. Aliquãdo em̃ exiture de corpore anime per reuelatiõem ventura cognoscunt. Aliquãdo vero dũ iam iuxta sit vt corpus deserat: diuinitus afflate in secreta celestia incorporeũ mentis oculũ mittit. Hæc quãtus anie aliquãdo subtilitate sua ea que sunt ventura cognoscit: patet ex eo q cuz quidã aduocatus: qui in hac vite ante bidũ lateris doleto defunctus est: sed ante paululũ q moreret vocauit puerũ suum: preparari sibi vestimẽta ad procedẽdũ iussit: quẽ dum puer quasi insantre cerneret: eiusq; pceptis minie obediret: surrexit vestimento se induit: et per viã Appiã ad beati Sixti ecclesiã se esse processit: dixit: Cũq; post modicũ ingrauescente molestia esset defunctus: deliberatũ fuerat vt apud beati Jannariũ martyre in pnestina via eius corpus poni debuisset. Sed qz longũ hoc his qui funus eius curauerãt visum fuisset: repente orto cõsilio exeũtes cũ eius funere per viã Appiã nescentesq; illi qd dixerat in ipa eũ ecclesia quã predixerat: posuerũt. Et cũ eundẽ viũ curis secularibus obligarũt: lucisq; terrenis inhiãtẽ fuisse nouerim? vnde hoc predicere potuit: nisi quia id quod futurũ erat eius corpori ipa vis aie ac subtilitã preuidebat: qd antez sepe etiã reuelatiõibus agit: vt a morituris futura presciant. Et his colligere possum? que apud nos gesta in monasterijs scim?. In monasterio etiam meo quidã frater ante deconũ

Serontius dicebat: qui cū graui molestia  
 corporis fuisset depressus in visione noc-  
 turna albatos viros & clari omnimodo ha-  
 bitus in hoc ipsum monasteriū descende-  
 re de supioribus aspexit. Qui cum coram  
 lecto iacentis assisteret vnus eorū dixit,  
 Ad hoc venimus vt de monasterio Gre-  
 gorij quosdā fratres in militiā mittamus.  
 Atq; alteri precipiēs adiūxit. scribe Mar-  
 cellū. Galērianū Agnellum atq; alios  
 quorū nunc minime recordor. Quib⁹ ex-  
 pletis addidit: dicēs. Scribe & hūc ipsuz  
 qui nos aspicit. Et qua visione cert⁹ red-  
 ditus predictus frater facto mane inouit  
 fratribus qui & que essent ex eadem cella  
 morituri. post quos se etiā denūciauit esse  
 secuturū. Lūc die alio pdicti fratres mori  
 ceperūt atq; sub eodē ordine se in mor-  
 te secuti sunt quo fuerāt in descriptiōe no-  
 minati ad extremū vero & ipse obiit: q̄ eos-  
 dē fratres morituros preuidit. In ea hōz  
 moralitate que ante trienniū hanc vrbez  
 vehemētissima clade vastauit in Portu-  
 nēsis ciuitatis monasterio Mellit⁹ dicit⁹  
 est monachus adhuc in annis iuuenilib⁹  
 cōstitutus sed mire simplicitatis atq; hu-  
 militatis vir qui appropinquāte vocatio-  
 nis die eadē clade percussus ad extrema de-  
 ductus est. Qd vir vite venerabilis. Fe-  
 lix eiusdē ciuitatis Episcop⁹ audiēs cui⁹  
 & hec relatiōe pgnouit: ad eū accedere stu-  
 duit & ne mortē timere debuisset: verbis  
 hunc p̄suasorijs pfortare. Cui etiā adhuc  
 de diuina misericordia longiora vite spa-  
 cia pollicerī cepit. Sed ad hec ille respō-  
 dit. cursus sui tēpora esse cōpleta: dicens  
 apparuisse sibi iuuenē atq; epistolā dety-  
 lisse. dicentē aperī & lege. Quib⁹ apertis  
 asseruit qd se & omēs qui eodē tempore a  
 pdicto Episcopo in pascale festiuitate fue-  
 rāt baptizati scriptos in eisdē epistolis lit-  
 teris aureis inuenit. Prīmū quidē vt vi-  
 cebat suū nomen reperit. ac deinde oim  
 illorū in illo tpe baptizatorum. Qua de re  
 certū tenuit & se & illos de hac vita cē sub  
 sceleritate migraturos factūz ē vt die ea-  
 dem ipse moreret atq; post eū cuncti illi q̄

baptizati fuerant. ita secuti sunt vt intra  
 paucos dies eorū nullus in hac vita rema-  
 neret. De quibus nimirum cōstat qd eoz  
 predictus dei famulus iccirco auro scripto-  
 tos viderat quia eorū nomina apud se sta-  
 ra eterna claritas habebat. Sicut hē itaq;  
 qd reuelationib⁹ potuerūt futura cognos-  
 cere. ita nōnunq̄ egressure anime possūt  
 etiā mysteria celestia non p̄ somnū sed vs  
 gilādo prebāre. Ammoniu nāq; mona-  
 sterij mei monachū bene nosti qui duz es-  
 set in seculari habitu cōstitutus Galeria-  
 ni huius vrbis aduocati naturalē filiā in  
 cōiugio forituz eius obsequijs sedule atq;  
 cessanter adherebat. & queq; in ei⁹ do-  
 mo agebant nouerat. Qui mihi iā in mo-  
 nasterio posit⁹ narrauit qd in ea moralita-  
 te que patricij Marce tēporibus hāc vrbe  
 vehemēter afflixit in domo pdicti Gale-  
 riani puer Armētarius fuit percipue sym-  
 plicitatis & humilitatis. Cū vero eiusdē  
 aduocati domus eadē clade vastaretur is-  
 dem puer percussus est & vsq; ad mortem  
 deductus. Qui subito sublatus a presen-  
 tibus redijt sibiq; dñm suū vocari fecit.  
 Cui ait. Ego in celo fui & q̄ de hac domo  
 morituri sūt agnoui. Ille ille atq; illi mo-  
 rituri sunt. Tu v̄ ro ne timeas quia hoc  
 tēpore moritur⁹ non es. At vero scias qd  
 me in celo fuisse verum fateor. ecce accepti  
 illic vt linguis omnib⁹ loquar. Nunquid  
 tibi cognitū fuit me grecā linguā omnino  
 non nosse & tamē grece loquere vt cogno-  
 scas an verū sit qd me omēs linguas acce-  
 pisse testifico. Cui tūc grece domin⁹ ser-  
 uo locutus est atq; ita illi in eadem ling-  
 ua respōdit vt cuncti qui aderāt miraren-  
 tur. In ea quoq; domo pdicti Marce spa-  
 rarius vulgaris manebat qui festine ad  
 egrū deductus ei vulgarica lingua locu-  
 tus est: sed ita puer ille in Italia natus et  
 nutrit⁹: in eadē barbara locutione respō-  
 dit: ac si ex eadē fuisset gente generatus.  
 Mirati sunt omēs qui audiebant atq; ex  
 duarum linguarū experimēto quas eū an-  
 tea nescisse nouerant crediderūt de omni-  
 bus quas probare minime valebāt. Tūc

puer biduum mors eius dilatata est s; die tertio: quo occulto iudicio nefici: man<sup>9</sup> ac brachia lacertosq; suos dētib; laniauit atq; ita de corpe exiuit. Quo mortuo omnes illi quos predixerat ex hac protinus luce subtrahi sūt nullusq; in hac domo eadem tēpestate defunctus est qui voce illius denunciatus non est.

**Petrus.**

Alde terribile est vt qui tale donum percipere meruit tali etiam post hoc pena plecteretur.